GAZETA TRANSILVÂNIEI.

ANULU LI.

Nr. 54.

Brașov, Joi, 10 (22) Martie

1888.

Brașov, 9 Martie 1888.

În numărul trecut a țiarului nostru am vorbit despre noua ordinațiune a ministrului de justiție, prin care se dispune, ca de aici înainte documentele, ce se alătură la cererile de intabulare în cărțile funduare, să fiă scrise în limba maghiară.

Nagy față cu Bobancu răspunde la întrebarea: decât e vinovat? cu 7 da și 5 nu: relativă la dr. Mureșianu cu 2 da și 10 nu.
Tribunalul judecă pe Bobancu la 4 luni închisore, 50 fl. amendă.
Pe dr. Mureșianu îl achită.

Bobancu, ca și procurorul, însinuă nulitate.

Dare de semă și mulțămită publică.

Satulungă, 4 (16) Martie 1888.

D-lă Ioan Moldovan, domiciliat în Bucuresci, înțelegendă despre starea critică în care se află școla noastră, dela biserica S. S. Archangeli din Satulungă, a binevoit 3 întreprinde o colectă benevolă între amici și cunoscuții D-sale din Bucuresci și din prejur, și a ne trimite ună ajutor de 163 lei noi, adecă: una sută șesedeci și trei lei noi, colectați dela următorii P.

p.

Comitetul de supraveghiere:

Corneliu Tobias m. p.

N. Frateșiu m. p.

I. Crețiu m. p.

„PERȘIU“, ASOCIARE DE CREDIT ȘI PĂSTRARE ÎN SEINĂ.

CONVOACARE.

Domni acționari și interesați ai asociației „Perșiu“ se invită prin acesta la Adunarea generală ordinară, care se va ține în Seini la 25 Martie (6 Aprilie) 1888 dimineața la 11 ore în localul asocierei.

OBIECTELE:

1. Așternerea bilanțului originalu de pre anulul II-lea de gestiune 1887.
2. Hotărâre asupra împărțirii profitului curat.
3. Rădicarea la valoare de acțiuni a depozitelor aflătoare, după § 9 alineu 2-a din statute.
4. Alegerea secretarului social.
5. Eventuale propuneri, după § 20, litera d) din statute.

Din ședința comitetului diriginte ținută în Seini la 30 Ianuarie (11 Febr.) 1888.

Alexiu Berinde m. p.,
preside social.

Alexandru Zoicasiu m. p.,
secretar inter.

MIȘCAREA CASSEI.

a) În anul 1886.

Intrate: fl. 7861.74 la olaltă: fl. 15.638.68
Eșite: fl. 7766.94
Remanența cassei: 104.80

b) În anul 1887.

Intrate: fl. 26,652.52 la olaltă: fl. 52,922.90
Eșite: fl.